6504 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 86 — 4 de Maio de 2006

em 27 de Janeiro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 9831/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 21 de Março de 2006:

Licenciada Délia Sandra Vidigal Boino — autorizada, por urgente
conveniência de serviço, a renovação do contrato administrativo
de provimento para exercer as funções de encarregado de trabalhos,
em regime de tempo integral, pelo período de dois anos, com início
em 12 de Janeiro de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 9832/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 21 de Março de 2006:

Bacharel Luís Manuel de Sousa Amaral Rodrigues — autorizada, por
urgente conveniência de serviço, a renovação do contrato admi-
nistrativo de provimento para exercer as funções de encarregado
de trabalhos, em regime de tempo integral, pelo período de dois
anos, com início em 2 de Janeiro de 2006. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 9833/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 21 de Março de 2006:

Mestre Manuel António da Silva Ramos Caldas Faria — autorizada,
por urgente conveniência de serviço, a renovação do contrato admi-
nistrativo de provimento para exercer as funções de equiparado
a professor-adjunto, a tempo integral, pelo período de dois anos,
com início em 20 de Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

Despacho n.o 9834/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 21 de Março de 2006:

Mestre Filipa Soares de Almeida — autorizado, por urgente conve-
niência de serviço, o contrato administrativo de provimento para
exercer as funções de equiparado a assistente do 2.o triénio, a tempo
integral, pelo período de um ano, com início em 1 de Março de
2006, considerando-se rescindido o contrato anterior. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Abril de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Ana de Carvalho Viana Baptista.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Aviso n.o 5260/2006 (2.a série). — Por despacho de 6 de Dezem-
bro de 2005 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
proferido no uso de competências delegadas:

José Manuel Gomes — autorizado contrato administrativo de pro-
vimento como pessoal especialmente contratado, nos termos dos
artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho,
na categoria de equiparado a assistente do 1.o triénio, em regime
de tempo parcial (30 %), para o exercício de funções docentes na
Escola Superior de Tecnologia e Gestão, integrada neste Instituto
Politécnico, com efeitos a partir de 1 de Novembro de 2005, por
urgente conveniência de serviço, pelo prazo de um ano. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Janeiro de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Aviso n.o 5261/2006 (2.a série). — Por despacho de 17 de Feve-
reiro de 2006 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
proferido no uso de competências delegadas:

António Jorge Serafim Ramalho — autorizado contrato administra-
tivo de provimento, em regime de tempo completo com exclusi-

vidade, como pessoal especialmente contratado, na categoria de
equiparado a assistente do 1.o triénio, em regime de substituição
da docente Maria José Marcelino Madeira d’Ascensão, após pro-
posta aprovada em conselho científico de 24 de Janeiro de 2006,
para o exercício de funções docentes na Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão, integrada no Instituto Politécnico de Portalegre,
com efeitos a partir de 11 de Janeiro de 2006, por urgente con-
veniência de serviço, com data previsível de término em 10 de
Abril de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Março de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Serviços Centrais

Contrato (extracto) n.o 635/2006:

Carla Maria Ferreira Dias — celebrado contrato administrativo de
provimento como assistente administrativa principal, precedendo
concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a res-
pectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente reno-
vável por iguais períodos, com efeitos a partir de 2 de Janeiro
de 2006.

3 de Abril de 2006. — Pelo Administrador, Luís Carlos S. Fer-
nandes.

Contrato (extracto) n.o 636/2006:

Rui Miguel Rodrigues Ferreira Pinto — celebrado contrato adminis-
trativo de provimento como assistente administrativo principal, pre-
cedendo concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral
para a respectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessi-
vamente renovável por iguais períodos, com efeitos a partir de
2 de Janeiro de 2006.

3 de Abril de 2006. — Pelo Administrador, Luís Carlos S. Fer-
nandes.

Contrato (extracto) n.o 637/2006:

José Adolfo Batatel de Freitas Vidal — celebrado contrato adminis-
trativo de provimento como técnico superior de 1.a classe, pre-
cedendo concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral
para a respectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessi-
vamente renovável por iguais períodos, com efeitos a partir de
2 de Janeiro de 2006.

3 de Abril de 2006. — Pelo Administrador, Luís Carlos S. Fer-
nandes.

Contrato (extracto) n.o 638/2006:

Paulo Jorge de Almeida Meireles — celebrado contrato administrativo
de provimento como assistente administrativo principal, precedendo
concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a res-
pectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente reno-
vável por iguais períodos, com efeitos a partir de 2 de Janeiro
de 2006.

3 de Abril de 2006. — Pelo Administrador, Luís Carlos S. Fer-
nandes.

Contrato (extracto) n.o 639/2006:

Albano Luís Pena Lemos Pires — celebrado contrato administrativo
de provimento como técnico superior de 1.a classe, precedendo
concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a res-
pectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente reno-
vável por iguais períodos, com efeitos a partir de 2 de Janeiro
de 2006.

3 de Abril de 2006. — Pelo Administrador, Luís Carlos S. Fer-
nandes.

Contrato (extracto) n.o 640/2006:

António José Gorgal de Carvalho — celebrado contrato administra-
tivo de provimento como técnico profissional especialista, prece-
dendo concurso, auferindo o vencimento previsto na lei geral para
a respectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente